
COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

AREA SOCIO-CULTURALE

SERVIZIO: UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE/CULTURA E SPORT

DETERMINAZIONE

OGGETTO:
Progetto Gestione Servizio Biblioteca Comunale 
periodo dal 01/01/2018 e fino al 31/12/2018 - 
Approvazione "Trattativa Diretta" n. 296669 sul 
MePA ai sensi dell'art. 36, comma    2, lett. a del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento del 
servizio di gestione della biblioteca comunale -  CIG 
ZD220A99AD.

30 novembre 2017N. 1281

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005).



IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

PREMESSO che il Comune di Settimo San Pietro garantisce il servizio di gestione della biblioteca 

comunale ; 

 

VISTA la L.R. 20.09.2006, n. 14 inerente le norme in materia di beni culturali, istituti e luoghi della 

cultura ed in particolare l’art.21, comma 2, lett. f) il quale dispone il trasferimento di risorse 

ordinarie agli enti locali per la gestione dei servizi relativi a biblioteche ed archivi storici e di 

interesse locale; 

 

VISTO l’art. 9 comma 1 della L.R. n. 5 del 11.04.2016 (legge di stabilità 2016) il quale dispone che le 

previsioni di bilancio per gli anni 2016-2018 per gli interventi di cui all’art. 29 comma 33 della L.R. 

5/2015, sono destinate alla copertura del costo del lavoro nella misura massima del 90%;  

 

RITENUTO, pertanto, di dover accertare in entrata, per l’anno 2018, l’importo presunto di €. 

26.917,13 relativo al finanziamento R.A.S. destinato alla copertura del costo del lavoro nella misura 

massima del 90 per cento del progetto in essere per la gestione della biblioteca comunale; 

 

CONSIDERATO che con determinazione n. 1200 del 24/10/2016 è stata indetta la gara d’appalto per 

l’affidamento del servizio di gestione della biblioteca comunale, per la durata di anni uno a 

decorrere dall’ 01.01.2017 e fino al 31.12.2017, mediante RDO nel mercato elettronico della 

Regione Sardegna (Sardegna CAT), da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016); 

 

DATO ATTO che con determinazione n°1542 del 23/12/2016 il servizio è stato aggiudicato alla ditta 

CO.ME.S. COOPERATIVA MEDIATECHE SARDE (C.F. / P.IVA 01853780904); 

 

VISTA la scadenza del contratto al 31.12.2017 e ravvisata la necessità di dare prosecuzione al 

servizio per l’anno 2018; 

 

DATO ATTO che: 

• l’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento di lavori servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 mediante 

affidamento diretto; 

• l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 

e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 

senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs citato; 

 

RILEVATO che in applicazione dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 è possibile 

l’affidamento diretto per le seguenti ragioni: 

a) a seguito della riforma dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto è giustificato dalla circostanza oggettiva che si tratta di una prestazione inferiore ai 

40.000 euro; 



b) si dà atto che la prestazione che s’intende acquisire non è un artificioso frazionamento di 

una più ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione 

tra più unità operative dell’ente, la cui sommatoria farebbe sforare il tetto dei 40.000 euro; 

 

RILEVATO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: 

• il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione 

della convenienza del prestatore ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune che 

attraverso l’esecuzione del contratto garantisce la prestazione in base alla vigente 

normativa, permettendo dunque di rendere il servizio in modo corretto e puntuale a 

beneficio dell’utenza; 

•  il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione 

avviene sia nei termini previsti dalla programmazione disposta nel Piano degli obiettivi sia 

nei termini previsti per acquisire il servizio, necessario ai fini dell’efficace erogazione del 

servizio stesso; 

•  il principio della proporzionalità viene garantito da un sistema di individuazione del 

contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed onere eccessivi; 

 

RICHIAMATE  le Linee Guida n. 4  dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, le 

quali prevedono l’affidamento dei contratti sotto i 40.000, agli operatori economici uscenti; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione intende continuare ad avvalersi dell’operatore 

economico uscente che ha eseguito il servizio a regola d’arte e in particolare ha svolto in maniera 

puntuale e corretta la prestazione, rispettando quanto previsto nel progetto proposto in sede di 

offerta e soddisfacendo le esigenze degli utenti. In particolare la ditta affidataria ha stimolato la 

partecipazione degli utenti al servizio, attraverso l’organizzazione di diverse iniziative che hanno 

coinvolto le diverse fasce d’età e attivando nuovi servizi. La ditta ha, altresì, collaborato attivamente 

con le associazioni presenti sul territorio. Si reputa, pertanto, importante garantire lo sviluppo delle 

iniziative attivate, per un altro anno, in attesa che la Regione definisca le nuove direttive per il 

triennio 2019-2021.  

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), come modificato 

dalla legge 28.12.2015, n. 208 (Finanziaria 2016), con cui si dispone che le pubbliche 

amministrazioni “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico”; 

 

DATO atto che sul MEPA è presente il servizio in oggetto e che la ditta CO.ME.S. COOPERATIVA 

MEDIATECHE SARDE (C.F. / P.IVA 01853780904) risulta essere regolarmente registrata in detto 

portale; 

 

PRESO ATTO che in data 06.08.2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare 

una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine Diretto e alla Richiesta di Offerta, 

denominata “Trattativa Diretta”; 

 

CONSIDERATO che la “Trattativa Diretta” si configura come una modalità di negoziazione, 

semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non 

dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le 



richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito dei fornitori, 

la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 
 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’affidamento del servizio in oggetto attraverso lo strumento 

della suddetta “Trattativa diretta”; 

 

VISTA la lettera d’invito e il capitolato speciale che stabiliscono le modalità e le condizioni di 

partecipazione; 

 

RITENUTO di procedere alla formulazione dell’invito nei confronti della ditta CO.ME.S. , per 

verificare la disponibilità a proseguire nella gestione del servizio formulando una nuova offerta;  

 

DATO ATTO che:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l'affidamento del servizio di gestione della 

biblioteca comunale sita in via Roma, come specificato nel capitolato speciale d’appalto;  

b) il contratto avrà per oggetto la gestione del suddetto servizio a decorrere dal 01.01.2018 e 

fino al 31.12.2018; 

c) d) L’importo a base di gara è di € 34.394,10, (IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 

633/1972) e i costi per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali sono pari a Euro 0; 

 

ATTESO CHE la durata annuale  del contratto è condizionata all’effettivo finanziamento da parte 

della Regione Autonoma della Sardegna, relativamente alla copertura del  costo del lavoro; 

 

ATTESO CHE con T.D. n. 208642 sul MEPA è stato richiesto il preventivo per l’affidamento del 

servizio in oggetto alla Società A.C.S. srl per un importo a base d’asta di  € 34.394,10 (IVA esente ai 

sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972); 

 

PRESO ATTO che la  ditta CO.ME.S. COOPERATIVA MEDIATECHE SARDE ha presentato in sede della 

TD n. 296669la propria migliore offerta così come risulta anche dal portale Consip 

“acquistinretepa.it” pari ad €.33.420,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972); 

 

RITENUTO il prezzo offerto, nell’ambito della suddetta TD, in linea con i prezzi medi, disponibili sul 

MEPA; 

 

VISTO la Deliberazione AVCP n. 111/2012, con cui si stabilisce (art. 9) che sono escluse dall’obbligo 

di procedere alla verifica dei requisiti attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS tutte le procedure di 

acquisto svolte mediante ricorso al mercato elettronico; 

 

PRESO ATTO che la presente procedura è inferiore ad Euro 40.000,00; 

 

PRESO ATTO che la presente procedura non è soggetta ad alcuna contribuzione in favore dell’ANAC; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

DATO ATTO che sarà garantita la pubblicazione dei dati inerenti il presente atto ai sensi dell’art. 18 

del D.L. 83/2012, convertito in legge con Legge n.134/2012. 

 

ACQUISITO  il seguente  CIG ZD220A99AD   



 

 

D E T E R M I N A 

 
1. Di prendere atto della premessa; 

2. Di approvare la “Trattativa Diretta” n. 296669 sul MePA ai sensi dell’art. 36, comma    2, 

lett. a del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di gestione della 

biblioteca comunale per il periodo dal 01.01.2018 e fino al 31.12.2018; 

3. Di affidare il servizio in oggetto alla ditta CO.ME.S. COOPERATIVA MEDIATECHE SARDE 

(C.F. / P.IVA 01853780904) per un importo di €. 33.420,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 

10 del DPR 633/1972), secondo i termini e le condizioni stabilite nella TD n. 296669_; 

4. Di accertare in entrata per l’anno 2018, l’importo presunto di €. 26.917,13 relativo al 

finanziamento R.A.S. destinato alla copertura del costo del lavoro nella misura massima 

del 90% del progetto in essere per la gestione della biblioteca comunale; 

5. Di dare atto che la durata annuale del contratto è condizionata all’effettivo 

finanziamento da parte della Regione Autonoma della Sardegna, relativamente alla 

copertura del  costo del lavoro; 

6. Di imputare l’importo complessivo di €.33.420,00 al Bilancio 2018  al PEG 5110.4 e al 

PEG 5110.8. 

  

 

Il Responsabile dell’Area 

                                                                                                          Donatella Pani 


		2017-12-01T11:20:57+0100
	Pani Donatella




